visurus es sicut e monte, non modo plurium, sed etiam priores tuos gressus & errores in sylva opaca sub monte.

178. Fides cuiusvis Ecclesiae est sicut semen, ex quo omnia dogmata ejus exoriantur, & comparari potest semini arboris ex quo omnia ejus usque ad fructus enascuntur, & quoque semini hominis, ex quo proles & familiæ in successiva serie progignuntur; quare dum seitur Fides primaria, quæ ex prædominio salvifica vocatur, cognoscitur Ecclesia qualis est: hoc illustrari potest per hoc exemplum: sit Fides, quod Natura sit creatrix Universi, ex hac sequuntur hæc, quod Universum sit quod vocatur Deus; quod Natura sit ejus Essentia; quod Æther sit Deus supremus, quem antiqui vocaverunt Jovem, quod Aer si Dea, quam antiqui vocaverunt Junonem, & fecerunt Jovis conjugem, quod Oceanus sit Deus infra illos, qui cum antiquis vocari potest Neptunus, & quia Divinitas Naturæ pertinet etiam ad Centrum Terræ, quod ibi etiam sit Deus, qui cum Antiquis vocari potest Pluto; quod Sol sit omnium deorum Curia, in qua conveniunt, dum Jupiter Concilium convocat; ac insuper quod Ignis sit vita a Deo; & quod sic Aves volent in Deo, Bestiæ gradiantur in Deo, & Pisces natent in Deo: & porro, quod cogitationes sint solum modificationes ætheris, sicut loquelaæ ex illis sunt modulationes aeris; & quod Affectiones amoris sint mutationes status occasionales ex influxu radiorum solis in illas; inter hæc, quod Vita post mortem, una cum Cælo & Inferno, sit fabula a Clero ad aucupandum honores & lucra, efficta, sed tametsi est fabula quod usque utilis sit, & palam non subsannanda, quia inservit Publico ad continendum animos simplicium in vinculo obedientiæ erga Magistratus; sed quod usque illi, qui inescati sunt religioni, sint homines abstracti, cogitationes illorum phantasmata, & actiones illorum ludieræ, & quod sint mediastini sacerdotum, qui credunt quæ non vident, & vident quæ excedunt sphæram mentis eorum. Hæc consecraria, & plura alia similia, continentur in Fide illa, quod Natura sit creatrix universi, ac procedunt ex illa dum aperitur. Hæc allata sunt, ut sciat, quod in Fide hodiernæ Ecclesiae, quæ in Interna sua forma est in Tres Deos, in Externa in unum, insint falsitates in turmis, & quod inde protrahi possint totidem, quot araniolæ sunt in glomere ab una arachnipara; quis, cui Mens e luce a Domino vere rationalis facta est, hoc non videt; sed quomodo alias id visurus est, dum janua ad illam fidem & ejus propagines, obice occlusa est, per statutum, quod illicitum fit rationi in mysteria ejus introspicere.

179. QUOD INDE SITILLA ABOMINATIO DESOLATIONIS, ET AFFLICTIO QUALIS NON FUIT NEC FUTURA EST, QUAS DOMINUS APUD DANIELEM ET EVANGELISTAS, ET IN APOCALYPSI, PRÆDIXERAT. Apud DANIELEM leguntur hæc, *Tandem super avem abominationum desolatio, & usque ad consummationem & decifum, stillabit super devastationem.* Cap. IX: 2. Apud EVANGELISTAM MATTHÆUM, dicit Dominus hæc, *Tunc multi Pseudopropheta exsurgent, & seducunt multos: cum itaque videritis Abominationem desolacionis predictam a Daniele Propheta, stantem in loco sancto, qui legit, probe notet.* Cap. XXIV: 15, & postea in eodem Capite, *Erit tunc Afflictio magna, qualis non fuit ab initio Mundi, usque nunc, nec fiet,* Vers. 21. De hac afflictione & illa abominatione actum est in Septem Capitibus in APOCALYPSI, illæ sunt quæ intelliguntur per *Equum nigrum*, & per *Equum pallidum*, exeuntes e Libro, cuius sigilla Agnus aperuit, Apoc. Cap. VI: 5 ad 8. Tum per Bestiam ascendentem ex abysso, quæ fecit bellum cum binis testibus, & occidit illos, Cap. XI: 7 seq. Ut & per Draconem, qui stetit coram Muliere paritura, ut fatum ejus devoraret, & persequutus illam in desertum, & ibi ex ore suo ejecit aquam ut flumen, ut absorberet illam. Cap. XII: Et quoque per Bestias draconis, unam ex Mari, & alteram ex terra, Cap. XIII: Tum per tres Spiritus similes ranis, qui ex ore draconis, ex ore bestie, & ex ore pseudopropheta exiverunt, Cap. XVI: 13. Ac insuper per hæc, quod postquam septem Angeli effuderunt phialas iræ Dei, in quibus erant septem plagæ ultimæ;

*in terram, in mare, in fontes & fluvios, in solem, in thronum bestie, in Euphrat, & tandem in aerem, factus sit terrae motus magnus, qualis non fuerat, ex quo homines facti sunt, Cap. XVI: terra motus significat Ecclesiæ inversionem, quæ fit per falsa & falsificationes veri, simile quod significat afflictio magna, qualis non fuit ab initio Mundi, Matth. XXIV: 21. Similia intelliguntur per hæc, *Angelus misit falcem, & vindemiavit vineam terre, & conjectit in torcular ira Dei magnum, & calcatum est torcular, & exivit sanguis usque ad fræna equorum a stadiis milie sexcentis, Cap. XIV: 19. 20.* sanguis significat falsificatum verum: præter plura in Septem illis Capitibus.*

180. Apud Evangelistas, Matth. XXIV. Marc. XIII: & Luc. XXI: descriptæ sunt successivæ declinationes & corruptiones Ecclesiæ Christianæ, & ibi per afflictionem magnam, qualis non fuit ab initio Mundi, nec fiet, intelligitur, ut passim alibi in Verbo, infestatio veri a falsis, usque dum non superfit aliquod verum, quod non falsificatum & consummatum est; hoc etiam intelligitur per abominationem desolationis ibi, & hoc quoque intelligitur per desolationem super avem abominationum, & per consummationem & decūsum, apud Danielē; & hoc idem describitur in Apocalypsi, per illa, quæ mox supra inde adducta sunt. Hoc effectum est, per quod Ecclesia Unitatem Dei in Trinitate, & Trinitatem Ipsiū in Unitatē, non agnoverint in una Persona, sed in Tribus, ac inde fundaverint Ecclesiam in Mente super Idea trium Deorum, & in Ore super Confessione unius Dei, sic etenim separaverunt se a Domino, & tandem eosque, ut nullam ideam Divinitatis in Humana Ipsiū Natura residuam habuerint, cum tamen est Ipse Deus Pater in Humano, quare etiam vocatur Pater æternitatis, Esaj. IX: 5; & dicit ad Philippum, Qui videt Me, videt Patrem, Joh. XIV: 7. 9.

181. Sed quæritur, unde est ipsa vena fontis, ex qua talis abominationis desolationis, qualis describitur apud Danielē, Cap. IX: 27, & talis afflictio qualis non fuit, nec fiet Matth. XXIV: 21, scaturivit; & respondeatur quod ex ipsa Fide universalis in Christiano Orbe, & ex ejus influxu, operatione & imputatione, secundum traditiones. Mirabile est, quod doctrina justificationis per solam illam fidem, tametsi non est fides, sed chimera, in Ecclesiis Christianis omnē punctum ferat, hoc est, illa ibi pæne ut unicum Theologicum in Ordine Sacro regnet; illa est, quam omnes Novitii e Clero in Lyceis avide addiscunt, hauriunt & insorbent; & postea sicut inspirati cœlesti sapientia in Templis docent, in Libris vulgant, & per quam superioris eruditio nomen, famam, & gloriam sectantur & fænerantur, ut & propter quam diplomata, auctoramenta, & premia, donantur; & hæc fiunt, tametsi per illam solam fidem hodie obscuratus est Sol, lumine suo orbata est Luna, Stellæ cœlorum ceciderunt, & Virtutes cœlorum commota sunt, secundum verba prædictionis a Domino apud Matthæum, Cap. XXIV: 29; quod doctrina istius fidei hodie occæcaverit mentes in tantum, ut non velint, & inde sicut non possint, videre aliquod Divinum Verum intus in luce solis, nec in luce lunæ, sed modo extus in quadam scabra superficie in luce foci noctu, testatum mihi factum est; quare possum vaticinari, quod si Divina Vera de genuina eonjunctione charitatis & fidei, de Cœlo & Inferno, de Domino, de Vita post mortem, deque Felicitate æterna, argenteis literis exarata, e Cœlo demitterentur, a Justificatoribus & Sanc-tificatoribus per solam fidem, non lectu digna censerentur; at propterea aliter, si Charta de Justificatione per solam fidem, ab inferis submitteretur, hanc exsume-rent, oscularentur, & in sinu domum deportarent.

182. VIII. TUM HOC, QUOD NISI NOVUM CÆLUM ET Nova ECCLESIA A DOMINO CONDUNTUR, NON CONSERVARETUR ULLA CARO. Legitur apud Matthæum, Erit tunc afflictio magna, qualis non fuit, ab initio Mundi usque nunc, nec fiet; immo nisi abbreviarentur dies illi, non conservaretur ulla caro, Cap. XXIV: 21. 22; agitur in illo Capite de Consummatione sæculi, per quam intelligitur finis Ecclesiæ ho-dier-

dier næ; quare per abbreviare dies illos, intelligitur finire illam, & instaurare novam. Quis non scit, quod nisi Dominus in Mundum venisset, & Redemptionem fecisset, nulla caro salvati potuerit; per Redemptionem facere, intelligitur novum Cælum & novam Ecclesiam condere. Quod Dominus denuo in Mundum venturus sit, prædictus apud Evangelistas, Matth. XXIV: 30. 31. Marc. XIII: 26. Luc. XII: 40. Cap. XXI: 27; inque Apocalypsi, imprimis in Capite ultimo: quod etiam hodie Redemptionem faciat, condendo novum Cælum & instaurando novam Ecclesiam, propter finem ut homo salvati possit, in Lemmate de Redemptione, supra ostensum est. Magnum Arcanum, quod nisi Nova Ecclesia a Domino instauratur, non conservari possit ulla caro, est hoc; quod quamdiu Draco cum sua turba in Mundo spirituum, in quem conjectus est, commoratur, tamdiu non possit aliquod Divinum Verum unitum Divino bono pertransire ad homines telluris, quin pervertatur & falsificetur, aut pereat; id est quod intelligitur in Apocalypsi per hoc, *Draco projectus est in terram, & Angeli ejus cum illo projecti sunt; vñ habitantibus Terram & Mare, quia descendit Diabolus ad illos habens iram magnam*, Cap. XII: 9. 12. 13. at postquam Draco projectus est in Infernum, Cap. XX: 10, tunc Johannes videt Cælum novum & Terram novam, ac videt novam Hierosolymam descendenter a Deo e Cælo, Cap. XXI: 1. 2. Per Draconem intelliguntur, qui in fide hodiernæ Ecclesiæ sunt.

Aliquoties in Mundo spirituali loquutus sum cum Justificatoribus hominum per solam fidem, & dixi, quod Doctrina illorum sit erronea, & quoque absonta, quodque inducat securitatem, cæcitatem, somnum & noctem in rebus spiritualibus, & inde lethum animæ; exhortans ut ab illa desistant; sed responsum tuli, quid desistere, nonne excellentia eruditio Clericorum præ Laicis ab illa sola dependet; sed retuli, quod sic non pro aliquo fine spectent salutem animarum, sed excellentiam suæ famæ, & quod quia falsis suis principiis applicuerunt vera Verbi, & sic adulteraverunt illa, sint Angeli abyssi, vocati ABRADONES & APOLLYONES, Apoc. IX: 11, per quos significantur Perditores Ecclesiæ per totalem falsificationem Verbi; fed responderunt, quid hoc, sumus per scientiam mysteriorum illius fidei Oracula, & ex illa ut ex adyto reddimus responsa, quare non sumus Apollyones sed APOLLINES; ex his indignatus dixi, si estis Apollines, estis etiam LEVIATHANES, primi vestrum Leviathanes tortuosæ, & secundi vestrum Leviathanes oblongi, quos Deus gladio suo duro & magno visitabit, Efaj. XXVII: 1; sed ad hæc riserunt.

183. IX. QUOD EX TRINITATE PERSONARUM, QUARUM UNAQUÆVIS SINGULATIM EST DEUS, SECUNDUM SYMBOLUM ATHANASIANUM, PLURES ABSONÆ ET HETEROGENÆ IDEÆ DE DEO EXSTITERINT, QUÆ SUNT PHANTASIÆ ET ABORTUS. Ex Doctrina Trium Personarum Divinarum ab æterno, quæ in se est Caput omnium doctrinalium in Ecclesiis Christianis, exortæ sunt plures indecoræ ideæ de Deo, indignæ Christiano Orbi, qui tamen & debet esse & potest esse Luminare omnibus populis & gentibus in quatuor Telluris partibus de Deo & ejus Unitate; omnes qui extra Ecclesiam Christianam habitant, tam Mahomedani quam Judæi, & præter hos Gentiles, cujusvis cultus, aversantur Christianismum unice propter fidem trium Deorum ibi; propagatores ejus hoc sciunt; quare carent sibi fummpore Trinitatem Personarum, qualis est in Symbolis, Nicæno & Athanasiano, propalare, quoniam tunc aufugerent & subsannarent. Ideæ absonæ, ludicræ & frivolæ, quæ ex Doctrina trium Personarum Divinarum ab æterno, exortæ sunt, & apud unumquemvis, qui manet in fide verborum istius Doctrinæ, exoriuntur, & ex auribus & oculis in visum cogitationis, exfurgunt, sunt hæ. Quod Deus Pater supra caput in alto sedeat, ac Filius ad dextram Ejus, ac Spiritus sanctus antillis auscultans, & actutum percurrent terrarum Orbem, & secundum decifum dispenset dona justificationis, ac inscribat illa, ac faciat illos a filiis iræ filios:

gratiae, & a damnatis electos; provoco ad doctos e Clericis & ad eruditos e Lai-
cis, num alium visum, quam hunc idealem, in mentibus suis foveant, influit enim
ille sua sponte ex ipsa Doctrina, vide MEMORABILE supra n. 16. Influit etiam
curiositas conjecturandi, quid ante Mundum creatum inter se colloquuti sunt,
numne de Mundo creando, numne etiam de praedestinandis ac justificandis secundum
Supralapsarios, numne etiam de Redemptione: pariter quid colloquuntur inter se
post Mundum creatum, Pater ex auctoritate & potentia imputandi, & Filius ex
potestate mediandi, & quod imputatio, quæ est electio, sit ex misericordia Filii
intercedentis pro omnibus, & singulatim pro aliquibus, & quod pro illis gratia sit
Patri commoto ex amore in Filium, & ex miseria visa in illo super ligno crucis.
Sed quis non potest videre, quod talia sint deliria mentis de Deo, & tamen illa in
Ecclesiis Christianis sunt ipsa Sancta, quæ ore osculanda sunt, sed non lustranda
aliquo visu mentis, quia suprationalia sunt; quæ si ex memoria elevantur in in-
tellectum, insanit homo; sed usque hoc non tollit ideam trium Deorum, sed in-
ducit fidem stupidam, ex qua homo cogitat de Deo, sicut dormiens in somnio
ambulans in caligine noctis, aut sicut cœcius a nativitate in luce diei.

184. Quod Trinitas Deorum insideat Christianorum Mentibus, tametsi ex pu-
dore contradicunt, constat clare ex ingeniositate plurium demonstrandi, quod tria
sint unum ac unum tria, per varia in Geometricis, Stereometricis, Arithmetricis,
& Physicis, & quoque per plicaturas vestium & chartarum; ita cum Trinitate Di-
vina ludunt sicut harjoli inter se. Horum hariolatio de illa comparari potest visui
oculi febricitantium, qui unum objectum, sive sit homo, sive mensa, sive candela,
vident ut tria, aut tria ut unum. Comparari etiam potest cum ludibrio illorum,
qui ceram mollem versant inter digitos, & compingunt illam in varias formas,
nunc in triangularem ut ostendant Trinitatem, nunc in sphæricam ut ostendant
unitatem, dicentes estne usque substantia una & eadem. Cum tamen Trinitas Di-
vina, est sicut Unio maximi pretii, at illa divisa in Personas, est sicut unio divisa
in tres partes, ex quo illa porsus & plane perit.

185. His adjungentur hæc MEMORABILIA. PRIMUM hoc: In Mundo spirituali
sunt æque Climata & Zonæ sicut in Mundo naturali, non datur quicquam in hoc
quod non etiam in illo; sed differunt origine; in Mundo naturali sunt varietates:
Climatum secundum distantias Solis ab Äquatore, in Mundo spirituali sunt illæ
secundum distantias affectionum voluntatis & inde cogitationum intellectus a vero
amore & vera fide; horum correspondentiæ sunt omnia ibi. In Zonis frigidis im-
Mundo Spirituali apparent similia quæ in Zonis frigidis in Mundo naturali; appa-
rent ibi Terræ constrictæ gelu, similiter aquæ, & quoque nive super illis. Ve-
niunt illuc & habitant ibi, qui in Mundo obsopiverunt intellectum ex inertia co-
gitandide spiritualibus, & simul inde in inertia faciendi aliquos usus, fuerunt: vocantur
Spiritus boreales. Quondam me incessit cupidus videri aliquam Regionem in Zona
frigida, ubi boreales illi erant; & ideo in spiritu perductus sum in Septentrionem,
usque ad tractum, ubi omnis terra apparet nivis obiecta, & omnis aqua glacie
obstricta, erat dies Sabbathi, & vidi homines, hoc est, spiritus similis staturæ in
qua sunt homines Mundi; sed propter frigus induiti erant quoad Caput pelle leoni-
nis, cuius os applicatum erat ori illorum, quoad Corpus autem ab antica & po-
litica parte usque super lumbos testi erant pellibus pardorum, & quoad Pedes pelle
ex ursis; & quoque vidi plures vectos curribus, ac quosdam in curribus exsculp-
tis in forma draconis, cuius cornua protensa erant antrorum; trahebantur currus
illi a parvis equis, a quibus caudæ absissa erant, currebant sicut terribiles fe-
ra;

ræ, ac vector tenens lora palmis illos jugiter impellebat & urgebat in cursum: vidi denique quod turbæ confluenter ad Templum, quod quia nive obteatum non visum erat, at Templi custodes emoliebantur nivem, & per effosionem parabant introitum advenis cultoribus; qui descenderunt & intraverunt. Datum mihi etiam est videre Templum ab intra; erat illuminatum lampadibus & lucernis in copia; Altare ibi ex lapide sexto erat, post quod appensa erat Tabula, super qua scriptum erat, TRINITAS DIVINA, PATER, FILIUS ET SPIRITUS SANTUS, QUI ESSENTIA LITER UNUS DEUS SUNT, SED PERSONALITER TRES. Tandem Sacerdos ad Altare stans, postquam ter ad Tabulam Altaris flexerat genua, cum Libro in manu ascendit suggestum; & inchoavit sermonem a Divina Trinitate, & exclamavit, O quantum Mysterium, quod Deus in Altissimo generit Filium ab æterno, & per Illum eduxerit Spiritum Sanctum, qui Tres conjunxerunt se per Essentiam, at se junxerunt se per proprietates, quæ sunt Imputatio, Redemptio & Operatio; sed si hæc intuemur ratione, caligat visus, & ante illum fit macula, sicut ante oculum ejus qui intuitum figit in nudo Sole; quare, mi Auditores, quoad hoc captemus intellectum sub obedientia fidei. Post hæc, iterum exclamavit, dicens, O quantum Mysterium est Sancta Fides nostra, quæ hæc est, quod Deus Pater imputet justitiam Filii, & mittat Spiritum Sanctum, qui ex illa imputata operatur auctoramenta Justificationis, quæ in summa sunt remissio peccatorum, innovatio, regeneratio, & salvatio, de cuius influxu seu actu homo non scit plus quam statua salis in quam versa est uxor Lothi, & de cuius inhabitatione seu statu non plus scit quam piscis in mari; sed mi amici, latet thesaurus in illa, ita circumseptus & reconditus, ut non pateat mica ejus; quare quoad illam etiam captemus intellectum sub obedientia fidei. Post aliqua suspiria iterum exclamavit, dicens, O quantum mysterium est Electio, Electus fit cui Deus imputat fidem illam, quam ex libero placito & ex pura gratia infundit cuicunque vult & quando vult, & homo est sicut truncus cum infunditur, sed fit sicut arbor cum infusa est; verum fructus, qui sunt bona opera, quidem pendent ex arbore illa, quæ in sensu repræsentativo est fides nostra, sed non usque cohærent, quare arboris istius pretium non est ex fructu; sed quia hoc sonat sicut heterodoxon, & tamen est veritas mystica, mi Fratres, captemus intellectum sub obedientia fidei hujus. Et porro post aliquam intercapedinem, stans sicut adhuc aliquid ex memoria extraheret, continuavit dicens; ex acervo Mysteriorum depromam adhuc unum, quod est, quod homini in spiritualibus non sit granum Liberi arbitrii; dicunt enim Primates & Antifites Reguli nostri, in Theologicis suis Canonibus, quod homo in illis quæ fidei & salutis sunt, quæ in specie vocantur spiritualia, non possit quicquam velle, cogitare, intelligere, & ne quidem ad illa haurienda se accommodare & applicare, quare ego dico ex me, quod homo ex se de illis non aliter possit ex ratione cogitare, & ex cogitatione garrisce, quam sicut psittacus, pica aut corvus, ita quod homo in spiritualibus sit vere asinus, & in naturalibus solum homo; sed mi Confosci, in hoc, ne infestet rationem vestram; ut in cæteris, captemus intellectum sub obedientia fidei; est enim Theologia nostra abyssus absq[ue] fundo, in quam si immittis intellectus visum, immergeris & peribis naufragus; at usque audite, sumus nihilominus in ipsa luce Evangelii, quæ alte supra capita nostra fulget; sed proh dolor, capillitia nostra, & oslla calvariæ nostræ, inhibent & arcent, ne illa penetrat in conclave intellectus nostri. His dictis descendit, & postquam ad Altare votiva precatus est, & finitus est Cultus, accessi ad aliquos loquentes inter se, ubi etiam Sacerdos, cui circumstantes dixerunt, gratias tibi immortales agimus propter tam magnificum ac uberem sapientia sermonem; sed tunc dixi illis, num aliquid intellexistis, & responderunt, captavimus omnia plenis auribus, sed cur queritis num intellexerimus, stupetne intellectus in talibus; & Sacerdos illis dictis addidit hoc, quia audivistis & non intellexistis, beati estis, quoniam inde vobis salus.

Postea loquutus sum cum Sacerdote, & quæsivi, num illi esset laureatus, respondit, sum laureatus Magister, & tunc dixi, Magister, audivi te concionantem Mysteria, si illa scis & non aliquid quod continent, nihil scis; sunt enim illa modo sicut scrienia tribus seris occlusa, quæ nisi aperis & introspicis, quod fiet per intellectum, nescis num inibi sint pretiosa, vel num vilipensa, vel num noxia, possunt esse ova aspidis, & telæ araneæ, secundum descriptionem apud Esajam Cap. LIX: 5; his dictis Sacerdos torvo vultu me aspexit; & Cultores recesserunt, & ascenderunt fuos currus, inebrati paradoxis, infatuati inanitatibus, & circumfusi caligine in omnibus rebus fidei & mediis salutis.

186. SECUNDUM MEMORABILE. Quondam cogitatione versavi in quam Regione Mensis resident Theologica apud hominem, quæ quia spiritualia & cælestia credidi primum quod in suprema; Mens enim humana distincta est in tres Regiones, sicut domus in tres mansiones, similiter sicut habitationes Angelorum in tres Cælos: & tunc adstitit Angelus, & dixit, Theologica apud illos qui amant Verum quia est verum, emergunt usque in supremam Regionem, quia ibi est Cælum illorum, & in luce sunt in qua Angeli; Moralia autem theoretice lustrata & percepta se locant sub illis in secunda Regione, quia communicant eum spiritualibus, & Politica sub his in prima; Scientifica autem, quæ multiplicia sunt, ac in genera & in species referri possunt, faciunt januam ad superiora illa; Illi, apud quos spiritualia, moralia, politica, & scientifica, ita subordinata sunt, ex justitia & judicio cogitant quæ cogitant, & faciunt quæ faciunt; causa est, quia Lux veri, quæ etiam est Lux Cæli, e supra Regione illuminat consequentia, sicut Lux Solis transiens ætheseres, & progressive aerem illuminat visum hominum, bestiarum & pescium. Altero vero Theologica apud illos, qui non amant verum quia est verum, sed solum propter gloriam famæ suæ; apud hos resident Theologica in ultima Regione ubi Scientifica, cum quibus apud quosdam se commiscere, & apud quosdam se non possunt commiscere; sub his in eadem regione sunt Politica, & sub his moralia, quoniam apud hos binæ Regiones superiores non apertæ sunt a parte dextra, quare illis non est aliqua interior ratio judicii, nec affectio justitiae, sed modo ingeniositas, ex qua de omni re possunt loqui sicut ex intelligentia, & confirmare quicquid obvenit sicut ex ratione; sed objecta rationis, quæ principalius amant, sunt falsa, quia haec cum fallaciis sensuum coluerent. Inde est, quod dentur tot in Mundo, qui vera Doctrinæ ex Verbo non plus vident quam cœci nati, & cum audiunt illa, compriment nares, ne odor illorum infester & nauseam moveat; at vero ad falsa aperiunt omnes sensus, & hauriunt illa sicut balæna aquas.

187. TERTIUM MEMORABILE. Quondam cum meditabar de Dracone, Bestia & Pseudopropheta, de quibus in Apocalypsi, apparuit mihi Spiritus Angelicus, & quæsivit, quid meditaris, & dixi, quod de Pseudopropheta; tunc ille dixit, deducam te ad locum, ubi sunt, qui per Pseudoprophetam intelliguntur, & inquit, quod iidem sunt, qui in Capite XIII Apocalypses intelliguntur per Bestiam ex terra, quæ habebat duo cornua similia Agno, & loquuta est sicut Draco. Sequutus sum illum, & ecce vidi turbam, in cuius medio erant Antistites Ecclesie, qui docuerunt, quod nihil hominem salvet, quam Fides in meritum Christi, & quod Opera sint bona, sed non ad salutem, & quod usque docenda sint ex Verbo, ut Laici, imprimis simplices, strictius in vinculis obedientiae erga Magistratus teneantur, ac sicut ex Religione, ita interius, ad Charitatem moralem exercendam adiungantur. Et tunc unus ex illis me videns dixit, vis videre nostrum Fanum, in quo est imago representativa nostræ Fidei; accessi & vidi, & ecce erat magnificum, & in medio ejus imago Mulieris, induitæ veste coccinea, tenentis in dextra Numen aureum, & in sinistra Catenam ex Unionibus: sed erant & Imago & Fanum inducta per phantasiam; possunt enim Spiritus infernales per fantasias representare.

tare magnifica, oclūdendo interiora mentis, & aperiendo solum exteriora ejus. Sed cūm animadvertis, quod tales p̄æstigia erent, oravi ad Dominum, & subito aperta sunt interiora mentis meæ, & tunc vidi loco magnifici Fani Domum rimosam a teſto usque ad imum, in qua nihil cohaeret; & vidi loco Mulieris in Domo illa pendens Simulachrum, cuius Caput erat simile Draconi, Corpus simile Pardo, Pedes sicut Ursi, & Os sicut Leonis; ita prorsus sicut describitur Bestia e mari, Apoc. XIII: 2; & loco Soli etat Palus, in qua multitudo ranarum: & dictum est mihi, quod sub Palude esset Lapis magnus cæſus, sub quo jaceret Verbum penitus reconditum. His visis dixi ad p̄æstigiatorem, est hoc Fanum vestrum, & dixit, quod sit; at subito tunc aperiebatur etiam illi visus interior, ex quo vldit similia quæ ego; quibus visis clamavit clamore magno, quid hoc, & unde hoc; & dixi, quod sit ex luce ē Cælo, quæ detegit qualitatem cujusvis formæ, & sicut qualitatem vestræ Fidei separatae a Charitate spirituali: & illico flavit Ventus orientalis, & sustulit Fanum eum Imagine, & quoque exsiccabat Paludem, & sic nudabat Lapidem, sub quo jactuit Verbum: & post hæc spiravit Calor sicut verinalis e Cælo, & ecce tunc in eodem loco visum est Tabernaculum, quoad formam externam simplex; & dicebant Angeli qui apud me erant, ecce Tabernaculum Abrahami, quale id fuit, quando tres Angeli ad illum venerunt, & annuntiabant de Isaco nascituro, hoe appetet coram oculis simplex, sed usque fit secundum influxum lucis e Cælo plus & plus magnificum; & datum est illis aperire Cælum, in quo erant Angeli spirituales, qui in sapientia sunt, & tunc ex Luce inde influente apparebat Tabernaculum illud sicut Templum simile Hierosolymitanum; quod cum introspexi, vidi Lapidem fundi, sub quo Verbum erat reposatum, circum obsitum lapidibus pretiosis, e quibus sicut fulgur emicuit in parietes, super quibus erant formæ cheruborum, & pulchre variegavit illos coloribus. Cum hæc admiratus sum, dixerunt Angeli, videbis adhuc mirabilius, & datum est illis aperire Cælum Tertium, in quo erant Angeli cælestes, qui in amore sunt, & tunc ex Luce flammea inde influente, totum illud Templum evanuit, & loco ejus visus est Dominus Solus, stans super Lapide fundi, qui erat Verbum, in simili effigie, in qua visus est Johanni Cap. I. Apoc. At quia sanctitas tunc implevit interiora mentis Angelorum, ex qua illis fuit nisus procidendi super facies, subito obstruebatur a Domino via Lucis e Cælo tertio; & aperiebatur via Lucis e Cælo secundo, ex quo rediit aspectus prior Templi, & quoque Tabernaculi, sed hoc in medio Templi. Ex his illustratum est, quid intelligitur in Apoc. Cap. XXI: per hoc, Ecce Tabernaculum Dei cum hominibus, & habitabit cum illis, Vers. 3; & per hoc, Templum non vidi in Nova Hierosolyma, quia Dominus Deus Omnipotens Templum ejus, & Agnus, Vers. 22.

188. QUARTUM MEMORABILE: Quoniam a Domino datum est mihi videre Mirabilia, quæ in Cælis & sub Cælis sunt, ex mandato me oportet memorare quod visum est. Visum est Palastrum magnificum, & in ejus intimo Templum; in medio ejus erat Mensa ex auro, super qua erat Verbum, cui adstabant bini Angeli. Circum illam erant Solia in triplici ordine; Solia primi ordinis erant obtecta panno holoserico purpurei coloris; Solia secundi ordinis panno holoserico cærulei coloris; & Solia tertii ordinis panno albo. Sub teſto alte supra Mensam apparuit, Aulæcum expansum, fulgens ex lapidibus pretiosis, e quoram splendore effulgit sicut Iris cum serenatur Cælum post pluviam. Subito tunc visi sunt totidem ex Clero sedentes super soliis, omnes induti vestibus Ministerii sacerdotalis. Ad unum latus erat Cimeliarchium, ubi stetit Angelus custos, & inibi in pulchro ordine jacebant Vestiæ splendidae. Erat CONCILIUM CONVOCATUM a DOMINO, & audivi vocem in Cælo dicentem, DELIBERATE, sed dicebant, de qua re, dictum est de DOMINO SALVATORE, & de SPIRITU SANCTO; at cum de illis cogitabant, non erant in illustratione, quare supplicabant, & tunc Lux defluxit e Cælo, quæ primum illuminabat

bat Occipitia illorum, & postea Tempora, & demum Facies illorum; & tunc inchoabant, ac ut mandatum est, PRIMUM, DE DOMINO SALVATORE; ac Propositio & Ventilatio Prima fuit, QVIS ASSUMSIT HUMANUM IN MARIA VIRGINE; & Angelus stans ad Mensam, super qua erat Verbum, legit coram illis haec apud Lucam „Angelus dixit ad Mariam, ecce concipies in utero, & paries Filium, & vocabis Nomen ejus JESUM, Hic erit Magnus, & Filius ALTISSIMI vocabitur. Et Maria dixit ad Angelum, quomodo hoc fieri, quoniam virum non cognosco, & respondens Angelus dixit, SPIRITUS SANCTUS VENIET SUPER TE, ET VIRTUS ALTISSIMI OBUMBRABIT TE, unde quod nascitur ex te SANCTUM, vocabitur FILIUS DEI, Cap. I: Vers. 31, 32, 34, 35. Tum etiam legit haec apud Matthaeum „Angelus dixit Josepho in somnio, Joseph, fili Davidis, ne timeas accipere Mariam sponsam tuam, NAM QUOD INILLA NATUM EST, EX SPIRITU SANCTO EST. Et JOSEPH NON COGNOVIT ILLAM, usque dum peperit Filium suum Primogenitum; & vocavit nomen Ejus JESUM, Cap. I: 20, 25; & praeter haec legit plura ex Evangelistis, ut Matth. III: 17. Cap. XVII: 5. Joh. I: 18. Cap. III: 16, Cap. XX: 31, & multoties alibi, ubi Dominus quoad Humanum suum vocatur FILIUS DEI, & ubi Ipse ex Humano suo Jehovam vocat PATREM SUUM; ut & ex Prophetis, ubi prædictetur, quod Ipse Jehovah in Mundum venturus esset; inter quæ etiam haec duo, apud Esajam „Dicetur in die illo, ECCE DEUS NOSTER HIC, quem exspectavimus ut liberet nos, Hic JEHOVAH, quem exspectavimus, exultemus & latemur in Salute Ipsius, Cap. XXV: 9. Vox clamantis in deserto, parate viam JEHOVAE, complanate in solitudine semitam Deo nostro, revelabitur enim GLORIA JEHOVAE; & videbunt omnis caro simul: ECCE DOMINUS JEHOVIH IN FORTI VENIT, sicut PASTOR gregem suum pascet, Esaj. XL: 3, 5, 10, 11. Et Angelus dixit, quoniam Ipse Jehovah in Mundum venit, & assumit Humanum, ideo Ipse apud Prophetas vocatur SALVATOR & REDEMPTOR; & tunc coram illis legit haec sequentia „Tantummodo inter te DEUS, & præterea non Deus, profecto Tu DEUS occulus, DEUS ISRAELIS SALVATOR, Esaj. XLV: 14, 15. Nonne Ego JEHOVAH, & non amplius Deus præter Me, DEUS JUSTUS ET SALVATOR PRÆTER ME, Esaj. XLV: 21, 22. Ego JEHOVAH, ET NON PRÆTER ME SALVATOR, Esaj. XLIII: 11. Ego Jehovah Deus tuus, & Deum præter Me non agnoscet, ET SALVATOR NON PRÆTER ME, Hosch. XIII: 4. Ut sciat omnis caro, quod Ego JEHOVAH SALVATOR TUUS ET REDEMPTOR TUUS, Esaj. XLIX: 26. Cap. LX: 16. QUOD REDEMPTOREM NOSTRUM, JEHOVAH ZEBAOTH NOMEN IPSIUS, Esaj. XLVII: 4. REDEMPTOR EORUM, FORTIS JEHOVAH ZEBAOTH NOMEN IPSIUS, Jerem. L: 24. JEHOVAH Petram & REDEMPTOR MEUS, Psalm XIX: 15. Sic dixit JEHOVAH REDEMPTOR TUUS, Sanctus Israëlis, Ego Jehovah Deus tuus, Esaj. XLVIII: 17. Cap. XLIII: 24. Cap. XLIX: 7. Cap. LIV: 8. Tu JEHOVAH Pater noster, REDEMPTOR NOSTER a seculo nomen tuum, Esaj. LXIII: 16. Sic dixit JEHOVAH, REDEMPTOR TUUS, Ego Jehovah faciens omnia, & Solus a Me ipso, Esaj. XLIV: 24. Sic dixit Jehovah Rex Israëlis, & REDEMPTOR ejus JEHOVAH ZEBAOTH, Ego Primus & Ultimus, & præter Me non Deus, Esaj. XLIV: 6. JEHOVAH ZEBAOTH nomen Ipsius, & REDEMPTOR TUUS Sanctus Israëlis, DEUS TOTIUS TERRÆ VOCABITUR, Esaj. LIV: 5. Ecce dies venient, cum suscitabo Davidi Germen justum, qui regnabit Rex, & hoc Nomen Ipsius, JEHOVAH JUSTITIA NOSTRA, Jerem. XXIII: 5, 6. Cap. XXXIII: 15, 16, In die illo erit Jehovah in Regem super totam Terram. IN DIE ILLO ERIT JEHOVAH UNUS, ET NOMEN IPSIUS UNUM, Sach. XIV: 9. Ex his & illis Sedentes super soliis confirmati unanimiter dixerunt, quod Ipse Jehovah assumferit Humanum, ad redimendum & salvandum homines. Sed tunc audita est vox ex Romano-Catholicis, qui occultaverant se post Altare, dicens, quomodo potest Jehovah Deus Homo fieri, estne Creator Universi; & convertit se unus ex Sedentibus super soliis secundi ordinis, & dixit, Quis tunc, & ille post Altare tunc stans juxta Altare respondit, FILIUS AB ÆTERNO; sed responsum tulit, estne Filius ab Æterno secundum

dum vestram Confessionem etiam Creator universi; & quid Filius ac Deus natus ab æterno; & quomodo potest Divina Essentia, quæ est una & individua, separari, ac unum ejus descendere, & non simul totum. ALTERA VENTILATIO DE DOMINO ERAT, Annon sic Pater & Ipse unum sunt, sicut Anima & Corpus unum sunt, dixerunt, quod hoc consequens sit, quia a Patre est Anima. Tunc unus ex illis qui sedebant super solis in tertio ordine, legebat ex Symbolica Fide, quæ Athanasiana vocatur, hæc; *Tametsi noster Dominus Jesus Christus Filius Dei est Deus & Homo, usque non sunt duo, sed unus Christus, immo est prorsus Unus, est UNA PERSONA, QUONIAM SICUT ANIMA ET CORPUS FACIUNT UNUM HOMINEM, ITA DEUS ET HOMO EST UNUS CHRISTUS;* dixit Legens, quod Symbolum illud, ubi illa verba sunt, receptum sit in Universo Christiano orbe, etiam a Romano Catholicis; & dixerunt, quid pluribus opus est, sunt Deus Pater & Ipse unum, siue Anima & Corpus unum sunt: & dixerunt, quia ita est, videmus, quod Humanum Domini sit Divinum, quia est Humanum Jehovæ; tum quod Dominus quoad Divinum Humanum adeundis sit, & quod sic & non aliter adiri possit Divinum quod Pater vocatur. Hoc illorum conclusum confirmavit Angelus per plura ex Verbo, inter quæ fuerunt hæc, *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, Cuius Nomen Mirabilis, Consiliarius, Deus, Heros, PATER AETERNITATIS, Princeps pacis,* IX: 5. apud Eundem, *Abraham non cognoscit nos, & Israel non agnoscit nos, Tu JEHOVAH PATER NOSTER, REDEMPTOR NOSTER A SÆCULO NOMEN TUUM,* LXIII: 16. Et apud Johannem, *Iesus dixit qui credit in Me, credit in Ipsum qui misit Me, & qui videt Me, videt ipsum qui misit Me,* Joh. XII: 44. 45. *Dixit Philippus ad Iesum, monstra nobis Patrem,* dicit illi Iesus, *qui videt Me, videt PATREM, quomodo ergo tu dicis, monstra nobis Patrem, nonne credis, quod Ego in PATRE ET PATER in Me, credite Mihi,* QUOD EGO IN PATRE ET PATER IN ME, Joh. XIV: 8. 9. *Iesus dixit, Ego et PATER UNUM SUMUS,* Joh. X: 30. Tum, omnia quæ Pater habet Mea suæ, & omnia Mea Patris, Joh. XVI: 15. Cap. XVII: 10. Demum, *Iesus dixit, Ego sum Via, Veritas & Vita, nemo venit ad Patrem, nisi per Me,* Joh. XIV: 6, his Legens addidit, quod similia quæ a Domino de Se & Suo Patre hic dicta sunt, etiam ab homine de se & sua anima dici possint. His auditis dixerunt omnes uno ore & corde, quod Humanum Domini sit Divinum, & quod hoc adeundum sit ut adeatur Pater; quoniam Jehovah Deus, per illud se misit in Mundum, & se fecit visibilem oculis hominum, & sic accessibilem: pariter fecit se visibilem, & sic accessibilem in Forma Humana Antiquis, sed tunc per Angelum; sed quia Hæc Forma fuit repræsentativa Domini Venturi, ideo omnia Ecclesiæ apud Antiquos fuerunt repræsentativa.

Post hac sequebatur Deliberatio de SPIRITU SANCTO, & primum detecta est plurium Idea de DEO PATER, FILIO, & SPIRITU SANCTO, quæ erat, quod Deus Pater sederet in alto, & Filius ad dextram Ipsius, & a Se emitterent Spiritum Sanctum, ad illustrandum, docendum, justificandum & sanctificandum homines. At tunc audita est vox e Cælo, dicens, non sustinēmus illam cogitationis ideam, quis non scit, quod Jehovah Deus sit Omnipræsens; qui hoc scit & agnoscit, etiam agnosceret, quod Ipse illustreret, doceat, justificet & sanctificet, & quod non sit Deus medians, distinctus ab Ipso, minus a duobus, ut persona a persona, quare removeatur prior idea, quæ est vana, & recipiatur hæc, quæ est justa, & videbitis hoc clare. Sed tunc audita est vox a Romano-Catholicis, qui juxta Altare-Templi stabant, dicens, quid tune est SPIRITUS SANCTUS, qui in Verbo nominatur apud Evangelistas, & apud Paulum, a Quo tot docti e Clero, imprimis a nostro, se dicunt duci; quis hodie in Christiano Orbe Spiritum Sanctum, & ejus operaciones, negat; ad hæc convertit se unus ex illis, qui super solis secundi ordinis sedebant; & dixit, vos dicitis, quod Spiritus Sanctus sit Persona per se, & Deus per se, sed quid est Persona exiens & procedens a Persona, nisi Operatio exiens & pro-

procedens, non potest una persona ex altera exire & procedere, sed operatio potest; aut quid est Deus exiens & procedens a Deo, nisi Divinum exiens & procedens, non potest Deus unus ab altero per alterum exire & procedere, sed Divinum potest ex Deo Uno. His auditis Sedentes super solis unanimiter conluse-
runt, quod Spiritus Sanctus non sit Persona per se, ita nec Deus per se, sed quod sit Sanctum Divinum exiens & procedens ex Unico Deo Omnipræsente, qui est Dominus. Ad hæc dixerunt Angeli stantes ad Mensam auream, super qua erat Verbum, BENE, non legitur ullibi in Vetere Fædere, quod Prophetæ loquuti sint Verbum ex Spiritu Sancto, sed ex Jehovah; & ubi in Novo Fædere dicitur Spiritus Sanctus, intelligitur Divinum procedens, quod est Divinum illustrans, docens, vivificans, reformans & regenerans. Post hæc successit altera Ventilatio de Spi-
ritu Sancto, quæ erat, a Quo procedit Divinum, quod intelligitur per Spiritum Sanctum, num ex Patre vel num ex Domino; & cum hoc ventilabant, affulsi lux e Cælo, ex qua viderunt, quod Sanctum Divinum, quod intelligitur per Spiritum Sanctum, non procedat ex Patre per Dominum, sed ex Domino a Patre, compa-
rative sicut apud hominem, ejus activum non procedit ab anima per corpus, sed ex corpore ab anima. Hoc Angelus stans ad Mensam confirmavit per hæc e Ver-
bo, Ille, quem misit Pater, verba Dei loquitur, non ex mensura dedit Illi Spiritum; Pater amat Filium, & omnia dedit in manum Ipsius, Joh. III: 34. 35. Exibit Virga de trunco Iisachari, quiescat super Ipso Spiritus Jehovah, Spiritus sapientiae & intelligentiae, spiritus consilii & virtutis, Esaj. XI: 1. Quod Spiritus Jehovah datus sit su-
per Illum, & quod esset in illo, Esaj. XLII: 1. Cap. LIX: 19. 20. Cap. LXI: 1. Luc. IV: 18. Quando venerit Spiritus Sanctus, QUEM EGO MISSURUS SUM VOBIS A PATRE, Joh. XV: 26, Ille Me glorificabit, quia ex MEO ACCIPIET, & annuntiabit vobis; OMNIA, QUÆCUNQUE PATER HABET, MEA SUNT, PROPTER HOC DIXI, QUOD EX MEO ACCEPTURUS SIT, ET ANNUNTIATURUS VOBIS, Joh. XVI: 14. 15. Si abivero, MITTAM PARACLETUM AD VOS, Joh. XVI: 7. Quod Paracletus sit SPIRITUS SANCTUS, Joh. XIV: 26. NONDUM ERAT SPIRITUS SANCTUS, quia JESUS NONDUM GLO-
RIFICATUS ERAT, Joh. VII: 39. Post Glorificationem autem, JESUS INSPIRAVIT. ET DIXIT DISCIPULIS, ACCIPITE SPIRITUM SANCTUM, Joh. XX: 22. Et in Apocalypsi „Quis non glorificet Nomen tuum, Domine, quia SOLUS SANCTUS ES, Cap. XV: 4. Quoniam Divina Operatio Domini ex Divina Omnipræsentia. Ipsius per Spiritum Sanctum intelligitur, ideo cum ad Discipulos loquutus est de Spiritu Sancto, Quem Ipse a Patre missurus est, etiam dixit, Non relinquam vos orphanos, ABEO ET VENIO AD VOS; & in die illo cognoscetis, quod EGO IN PATRE MEO, ET VOS IN ME, ET EGO IN VOBIS, Joh. XIV: 18. 20. 28. Et mox antequam abivit e Mundo, dixit, Ecce Ego vobiscum sum omnibus diebus usque ad Consummationem sæculi, Matth. XXVIII: 20. His coram illis lectis, dixit Angelus, ex illis & pluribus aliis ex Verbo patet, quod Divinum, quod vocatur Spiritus Sanctus, procedat ex Domino a Patre. Ad hæc Sedentes super solis, dicebant, HOC EST DIVINA VERITAS.

Demum factum est decretum, hoc, Quod ex deliberatis in hoc Concilio clare viderimus, & inde pro Sancta Veritate agnoscamus, quod in Domino Deo Salva-
tore Jesu Christo, sit Divina Trinitas, quæ est, Divinum a Quo Quod, vocatur
Pater, Divinum Humanum quod vocatur Filius, & Divinum procedens quod vo-
catur Spiritus Sanctus; conclamantes, QUOD IN CHRISTO OMNIS PLENITUDIS DIVI-
NITATIS HABET CORPORALITER, Coloss. II: 9. Ita est unus Deus in Ecclesia.

Postquam hæc in magnifico illo Concilio conclusa sunt, surrexerunt; & venit Angelus custos ex Cimeliarchio, & apportabat cuivis ex illis, qui super Solis con-
federunt, Vesteſ splendidas, hic & ibi intertextas filis aureis, & dixit, accipite VESTES NUPTIALES. Et deducti sunt in gloria in Novum Cælum Christianum, cum quo Ecclesia Domini in Terris, quæ est Nova Hierosolyma, conjuncta erit.

CAPUT QUARTUM

DE

SCRIPTURA SACRA

SEU

VERBO DOMINI.

I.

Quod Scriptura Sacra seu Verbum sit ipsum Divinum Verum.

189. In omnium ore est, quod Verbum sit a Deo, Divinitus inspiratum, & inde Sanctum; sed usque-hactenus nescitum est, ubinam in illo Divinum est; nam Verbum in litera apparet sicut Scriptum vulgare, stylo peregrino, non sublimi nec lucente, sicut ad apparentiam sunt Scripta fæculi. Ex eo est, quod homo, qui Naturam pro Deo, aut qui illam præ Deo colit, & inde ex se & suo proprio, & non e Cælo a Domino, cogitat, facile in errorem de Verbo, & in contemptum ejus possit cadere, & secum dicere, cum id legit, quid hoc, quid illud, an hoc est Divinum, an Deus, Cui infinita Sapientia est, ita loqui potest; ubi & unde Sanctum ejus, nisi ex Religioso, & inde persuasione.

190. Sed qui ita cogitat, ille non considerat, quod Jehovah Dominus, qui est Deus Cæli & Terræ, loquitus sit Verbum per Mosen & Prophetas, & quod inde non possit esse quam Divinum Verum, nam quod Ipse Jehovah Dominus loquitur, hoc illud est: nec considerat, quod Dominus Salvator, qui est idem cum Jehovah, loquitus sit Verbum apud Evangelistas, multa ex suo ore, & reliqua ex Spiritu oris sui, qui est Spiritus Sanctus, per duodecim suos Apostolos: inde est, ut Ipse dicit, quod in Verbis suis sit Spiritus & Vita, & quod Ipse sit Lux quæ illustrat, & quod sit Veritas; quod patet a sequentibus his locis, *Jesus dixit, verba quæ Ego loquor vobis, Spiritus sunt, & Vita sunt, Joh. VI: 63.* *Jesus dixit mulieri ad fontem Jacobi; si scires donum Dei, & quis est qui dicit tibi, da mihi bibere, tu peteres ab Illo; & daret tibi Aquam viventem: qui bibit ex Aqua, quam Ego dabo, non sicut in æternum, sed Aqua, quam Ego dabo, fiet in illo fons Aquæ salientis in vitam æternam,* Joh. IV: 6. 10. 11. per Fontem Jacobi significatur Verbum, ut quoque Deuter. XXXIII: 28, quare etiam Dominus, quia est Verbum, ibi sedet, & loquitus est cum muliere; & per Aquam viventem significatur verum Verbi. *Jesus dixit, si quis sit veritatem, venito ad Me, & bibito; quisquis credit in Me, sicut dicit Scriptura,*

T

flu-

146 UNIVERSA THEOLOGIA

*M*erum ex ventre illius fluent aquæ viventis, Joh. VII: 37. 38. Petrus dixit ad Iesum, verba Vita æternæ habes, Joh. VI: 63. Iesus dixit, Cælum & Terra transibunt, verba mea non transibunt, Marc. XIII: 31. Quod verba Domini sint Veritas & Vita, est quia Ipse est Veritas & Vita, ut docet apud Johannem, Ego sum Via, Veritas, & Vita, Cap. XIV: 6. Et apud Eundem, In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum; in Illo Vita erat, & Vita erat Lux boninum, Joh. I: 1. 2. 3. Per Verbum intelligitur Dominus quoad Divinum Verum, in quo Solo Vita est, & Lux est. Inde est, quod Verbum, quod est a Domino, & quod est Dominus, dicatur FONS AQUARUM VIVARUM, Jerem. II: 13. Cap. XVII: 13. Cap. XXXI: 9. FONS SALUTIS, Esaj. XI: 1. 3. FONS, Sach. XIII: 1. ac FLUVIUS AQUE VITÆ, Apoc. XXII: 1; ac dicitur, Quod Agnus, qui in medio Throni, pascet illos ad vivos Fontes aquarum, Apoc. VII: 17. Præter aliis in locis, ubi Verbum etiam vocatur SANCTUARIUM & TABERNACULUM, in quo Dominus habitat cum homine.

191. Sed homo naturalis ex his usque non persuaderi potest, quod Verbum sit ipsum Divinum Verum, in quo Divina Sapientia est & Divina Vita, spectat enim illud a Stylo, in quo non videt illa. Sed stylus Verbi est ipse Stylus Divinus, cum quo omnis alius Stylus, utcunque sublimis & excellens appareat, non comparari potest. Stylus Verbi talis est, ut Sanctum sit in omni sensu, inque omni voce, imo alicubi in ipsis literis; inde Verbum conjungit hominem Domino, & aperit Cælum. Sunt duo, quæ procedunt a Domino, Divinus Amor & Divina Sapientia, seu quod idem, Divinum Bonum & Divinum Verum, Verbum in sua Essentia est utrumque hoc; & quia illud conjungit hominem Domino, & aperit Cælum, ut dictum est, ideo Verbum implet hominem Bonis Amoris & Veris sapientiae, Voluntatem ejus bonis amoris, ac Intellectum ejus veris sapientiae, inde homini est vita per Verbum. At probe sciendum est, quod illis solis sit vita ex Verbo, qui illud legunt propter finem, ut Divina Vera ex illo ut ex suo Fonte hauriant, & simul propter finem, ut Divina Vera inde hausta applicent vitæ: & quod contrarium fiat illis, qui Verbum legunt duntaxat propter finem, ut aucupent honores, & lucentur Mundum.

192. Omnis homo, qui nescit, quod Sensus quidam Spiritualis insit Verbo, sicut Anima corpori, non potest aliunde judicare de Verbo, quam ex Sensu literæ ejus, cum tamen hic est sicut Theca continens pretiosa, quæ sunt Sensus spiritualis ejus; cum itaque Internus hic Sensus nescitur, non potest de Divina Sanctitate Verbi alter judicari, quam sicut de lapide pretioso ex matrice quæ involvit & quandoque appetat sicut lapis vulgaris, aut sicut ex Arca confecta ex jaspide, lapide lazuli, amiantho seu lapide speculari, aut Achate, in qua in suo ordine jacent adamantes, rubini, sardonyces, topazii orientales, &c: hoc dum nescitur, non mirum est si arca illa non plus aestimatur quam secundum pretium materiæ ejus, quæ ad oculum appetat: simile est cum Vero quoad Sensum literæ ejus. Ne itaque homo in dubio esset, quin Verbum sit Divinum & Sanctissimum, revelatus mihi est a Domino Sensus internus ejus, qui in sua essentia est Spiritualis, qui Sensui externo, qui est naturalis, inest, sicut anima corpori; ille sensus est spiritus, qui vivificat literam; quare ille sensus potest de Verbi Divinitate & Sanctitate testari, & convincere etiam naturalem hominem, si vult convinci.

*Quod in Verbo Sensus Spiritualis sit,
hactenus ignotus.*

193. Quis non agnoscit & annuit quando dicitur, quod Verbum, quia est Divinum, in sinu suo spirituale sit; sed quis hue usque scivit, quid Spirituale, & ubinam illud in Verbo reconditum est; sed quid Spirituale, in MEMORABILI post hoc Caput manifestabitur, & ubinam illud in Verbo latet, in nunc sequentibus. Quod Verbum in sinu spirituale sit, est quia descendit a Jehovah Domino, ac pertransiit Cælos Angelicos, & ipsum Divinum, quod in se est ineffabile & imperceptibile, in descentu factum est adæquatum perceptioni Angelorum, & demum perceptioni hominum, inde est Sensus spiritualis qui est intus in Naturali, quemadmodum anima in homine, cogitatio intellectus in loquela, & affectio voluntatis in actione; & si comparare licet cum talibus, quæ ante oculos in Mundo naturali apparent, est Sensus spiritualis in Sensu naturali, sicut Universum Cerebrum intra Meninges aut Matres suas; aut sicut palmitæ arboris intra libros & phlyras suas, imo sicut omnia generationis pulli intra testam ovi, & sic porro. Sed quod talis sit Sensus spiritualis Verbi in Sensu naturali ejus, a nemine huc usque divinatum est, quare necessum est, ut hoc Arcanum, quod in se eminens est præ omnibus Arcanis hactenus detectis, pateat coram intellectu, quod fiet, dum in hoc ordine illud exponitur, I. Quid Sensus spiritualis. II. Quod ille Sensus in omnibus & singulis Verbi sit. III. Quod ex illo sit, quod Verbum Divinitus inspiratum sit, ac in omni voce sanctum. IV. Quod ille Sensus hactenus ignotus fuerit. V. Quod non alicui post hoc detur, nisi qui in genuinis veris a Domino est. VI. Mirabilia de Verbo ex Sensu spirituali ejus. Hæc nunc singulatim evolventur.

194. I. QUID SENSUS SPIRITUALIS. Sensus spiritualis non est ille, qui e sensu literæ Verbi eluet, quando quis scrutatur & explicat Verbum ad confirmandum Ecclesiæ quoddam dogma, hic sensus potest vocari sensus Verbi literalis & Ecclesiasticus; sed Sensus spiritualis non appareat in sensu literæ, est intus in illo, sicut anima in corpore, sicut cogitatio intellectus in oculis, ac sicut affectio amoris in facie. Ille sensus principaliter facit, ut Verbum sit spirituale, non modo pro hominibus, sed etiam pro angelis; quare Verbum per illum Sensem communicat cum Cællis. Quoniam Verbum interius est Spirituale, ideo per meras Correspondentias conscriptum est, & quod scriptum est per Correspondentias, hoc in sensu ultimo scriptum est tali stylo, quali apud Prophetas, Evangelistas, & in Apocalypsi, qui tametsi apparer vulgaris, usque ille Sapientiam Divinam, & omnem Angelicam in se recondit. Quid Correspondentia, videri potest in Opere de CÆLO & INFERO Londini 1753 edito, ubi actum est de Correspondentia omnium Cæli cum omnibus hominibus, n: 87 ad 102. Et de Correspondentia omnium Cæli cum omnibus Telluris, n: 103 ad 115; & amplius videbitur ab Exemplis e Verbo infra adducendis.

195. A Domino procedit DIVINUM CÆLESTE, DIVINUM SPIRITUALE, & DIVINUM NATURALE, unum post alterum. DIVINUM CÆLESTE vocatur quicquid procedit a Divino Amore Ipsius, & omne id est Bonum: DIVINUM SPIRITUALE vocatur quicquid procedit a Divina Sapientia Ipsius, & omne id est Verum. DIVINUM NATURALE est ex utroque, est illorum complexus in ultimo. Angeli Regni Cælestis, ex quibus est Tertium seu Supremum Cælum, sunt in Divino quod procedit a Domino, quod Cælestis vocatur, nam sunt in Bono amoris a Domino. Angeli Regni spiritualis Domini, ex quibus est Secundum seu Medium Cælum, sunt in Divino quod procedit a Domino, quod Spirituale vocatur, nam sunt in Divina

sapientia à Domino: Angeli Regni Naturalis Domini, ex quibus est Primum seu infimum Cælum, sunt in Divino quod procedit a Domino, quod Divinum Naturale vocatur, & sunt in fide charitatis a Domino. Homines autem Ecclesiæ, sunt secundum amorem sapientiam, ac fidem eorum, in uno ex illis Regnis, & in quo sunt, in illud etiam post mortem veniunt. Quale est Cælum, tale etiam est Verbum Domini, in ultimo suo sensu est Naturale, in interiori est Spirituale, ac in intimo Cælesti, & in singulis Divinum; quare accommodatum est Angelis Trium Cælorum, & quoque Hominibus.

196. II. QUOD SENSUS SPIRITALIS IN OMNIBUS ET SINGULIS VERBI SIT, non melius videri potest, quam ab Exemplis; quæ sunt hæc sequentia. Dicit Johannes in Apocalypsi, *Vidi Cælum apertum, cum ecce Equus Albus, & qui Sedens super eo vocabatur Fidelis & Verus, qui in Justitia judicat & pugnat: & Oculi ejus flamma ignis; ac super Capite Ejus diademata multa habens Nomen scriptum, quod nemo scit nisi Ipse: & induitus erat vestimento tincto sanguine; & vocatur Nomen Ipsi⁹ VERBUM DEI. Exercitus Ejus in Cælo sequebantur Ipsum super Equis albis, induiti byssinum album & mundum. Habet super vestimento & super femore suo Nomen scriptum REX REGUM ET DOMINUS DOMINORUM.* Vidi porro unum Angelum stantem in Sole, qui clamavit vox magna. venite & congregamini ad Cænam magnam, ut comedatis carnes regum, & carnes chiliarchorum, & carnes fortium, & carnes equorum & sedentium super illis, & carnes omnium liberorum & servorum, & parvorum & magnorum. Cap. XIX: 11 ad 18. Quid hæc significant nemo videre potest nisi ex Sensu spirituali Verbi, & nemo Sensum spirituale nisi ex scientia Correspondentiarum; nam omnes voces sunt correspondientiae, & nulla vox est vana. Scientia Correspondentiarum dœcit, quid significat Equus albus, quid Sedens super illo, quid Oculi qui sicut flamma ignis, quid Diademata quæ super capite, quid Vestimentum tinctum sanguine, quid Byssinum album, quo induiti qui ab exercitu Ipsi⁹ in Cælo, quid Angelus stans in Sole, quid Cæna magna ad quam venirent & congregarentur, tum quid Carnes regum & chiliarchorum, & plurium aliorum, quas comederent. Quid autem singula illa in Sensu spirituali significant, in Apocalypsi REVELATA a n: 820 ad 1838, & quoque in Opusculo de Equo ALBO, explicatum videatur, quare illa ulterius explicare supersedetur. Ibi ostensum est, quod Dominus quoad Verbum ibi describatur, & quod per Oculos Ipsi⁹ qui sicut flamma ignis, intelligatur Divina Sapientia Divini Amoris Ipsi⁹; & per Diademata quæ super Capite, & quod per Nomen, quod nemo seit nisi Ipse, intelligatur Divina Vera Verbi ab Ipsi⁹, & quod quale est Verbum in sensu spirituali nemo videat quam Dominus, & cui Ipse revelat; tum, quod per Vestimentum tinctum sanguine, intelligatur sensus naturalis Verbi, qui est sensus literæ ejus, cui violentia illata est; quod sit Verbum, quod ita describitur, manifeste patet, nam dicitur, VOCATUR NOMEN EJUS VERBUM DEI; quod sit Dominus, qui intelligitur, etiam manifeste patet, nam dicitur quod Nomen Sedentis super Equo ALBO esset, REX REGUM ET DOMINUS DOMINORUM, similiter ut in Apocalypsi XVII: 14, ubi dicitur, *Et Agnus vincet illos, quia EST DOMINUS DOMINORUM ET REX REGUM.* Quod Sensus spiritualis Verbi aperiendus sit in fine Ecclesiæ, significatur non modo per illa quæ de Equo ALBO & de Sedente super illo dicta sunt, sed etiam per Cænam magnam, ad quam per Angelum in Sole stantem, omnes invitati sunt ut venirent, & ederent carnes regum, & chiliarchorum, &c, per quæ significatur appropriatio omnium bonorum a Domino. Omnes ibi expressiones forent voces vanæ, & absque vita & spiritu, nisi Sensus spiritualis intus in illis esset, sicut anima in corpore.

197. In Apocalypsi Cap. XXI, describitur ita Nova Hierosolyma, *Quod in illa esset Luminare simile Lapii pretiosissimo, sicut Lapii jaspidi, instar Chrystallis splendentis. Quod haberet Murum magnum & altum, habentem Portas duodecim, &* su-

uper portis Angelos duodecim, & Nominia scripta duodecim Tribuum fillorum Israelis. Quod Murus effet 144 cubitorum, quæ est mensura hominis, hoc est, Angeli; & quod structura Muri effet Jaspis, & fundamenta ejus ex omni Lapis pretioso, ex jaspite, sapphirono, chalcedonio, smaragdo, sardonyche, sardio, chrysolitho, berylo, topazio, chrysopraso, hyacintho, & amethysto. Quod Portæ effent duodecim Margaritæ. Quod ipsa Urbs effet aurum purum, simile viro puro; & quod effet quadrangularis; Longitudo, Latitudo & Altitudo æqualia, 1200 stadiorum, præter plura. Quod omnia hæc spiritualiter intelligenda sint, constare potest ex eo, quod per Novam Hierosolymam intelligatur Nova Ecclesia, quæ a Domino instauranda est, ut in APOCALYPSI REVELATA, n: 880, ostensum est; & quia per Hierosolymam ibi significatur Ecclesia, sequitur, quod omnia quæ dicuntur de illa ut Urbe, de Portis ejus, de Muro ejus, de Fundamentis muri, tum quæ de mensuris eorum, sensum spirituali continent, quoniam illa quæ Ecclesiæ sunt, spiritualia sunt; quid autem significant, in APOCALYPSI REVELATA, a n: 896 ad 925, demonstratum est, quare ulterius illa demonstrare, superfluum foret. Satis est, ut inde sciatur, quod Sensus spiritualis insit singulis descriptionis ejus, ut Anima corpori, & quod absque illo sensu nihil Ecclesiæ intelligeretur in illis quæ ibi scripta sunt, ut quod Urbs illa effet ex puro auro, portæ ejus ex margaritis, murus ex jaspite, fundamenta muri ex lapidibus pretiosis, quod murus effet 144 cubitorum, quæ mensura hominis, hoc est, Angeli, & quod Urbs effet longitudine, latitudine, & altitudine 12000 stadiorum, præter plura; qui autem ex Scientia Correspondientiarum Sensem spirituali novit, is intelligit illa, ut quod Murus & Fundamenta ejus significant doctrinalia illius Ecclesiæ ex Sensu literæ Verbi; & quod Numeri 12. 144. 12000, omnia ejus significant, seu vera & bona ejus in uno complexu.

198. Ubi Dominus de Consummatione sæculi, quæ est ultimum tempus Ecclesiæ, coram Discipulis suis loquitur, ad finem prædictionum de successivis status mutationibus ejus, dicit, *Statim post afflictionem dierum illorum Sol obscurabitur, Luna non dabit lumen suum, & Stellæ cadent de Cælo, & Potentia cælorum commovebunitur. Et tunc apparebit Signum Filii hominis in Cælo, & tunc plangent omnes Tribus terræ, & videbunt Filium hominis venientem in nubibus Cæli cum potentia & gloria multa; & emittet Angelos cum tubæ voce magna, & congregabunt electos Ipsius a quatuor ventis ab extremo Cælorum usque ad extremum illorum*, Matth. XXIV: 29. 30. 31. Per hæc in sensu spirituali non intelligitur, quod Sol & Luna obscurarentur, quod Stellæ caderent de Cælo, quodque apparitum sit signum Domini in Cælis, & quod visuri Ipsum in nubibus, & simul Angelos cum tubis; sed per singula verba ibi intelliguntur spiritualia, quæ Ecclesiæ sunt, de cuius statu in fine, illa dicta sunt; in Sensu enim spirituali per Solem qui obscurabitur, intelligitur amor in Dominum, per Lunam, quæ non dabit lumen suum, intelligitur fides in Ipsum, per Stellas quæ eadent de Cælo, intelliguntur cognitiones veri & boni; per signum Filii hominis in Cælo, intelligitur apparitio Divini Veil in Verbo ab Ipso; per Tribus terræ quæ plangent, intelligitur defectus omnis veri quod fidei est, & omnis boni quod amoris; per adventum Filii hominis in nubibus Cæli cum potentia & gloria, intelligitur præsentia Domini in Verbo & revelatio, per nubes cæli significatur Verbi sensus literæ, & per gloriam Verbi sensus spiritualis; per Angelos cum tubæ voce magna, intelligitur Cælum unde Divinum Verum; per congregare electos a quatuor ventis ab extremo Cælorum ad extremum illorum, intelligitur novum Cælum & nova Ecclesia ex illis, qui fidem in Dominum habent, & vivunt secundum præcepta Ipsius. Quod non intelligatur obscuratio solis & lunæ, ac delapsus stellarum in terram, constat manifeste ex Prophetis, apud quos similia dicuntur de Ecclesiæ statu, quando Dominus in Mundum venturus est, ut apud Esajam, *Ecce dies Jehovæ veniet sevis, & excandescens ira; Stellæ cælorum, & sidera illorum non lucebunt luce sua, obtenebrabitur Sol in ortu suo, & Luna non splendere*.